平利县第十六届人大常委会举行第十次会议

6月12日，县十六届人大常委会举行第十次会议。县人大常委会主任陈世斌主持会议，副主任罗时群、刘全祥、王隆进、陈满明以及委员共20人出席会议。
会议听取和审议了县人民政府关于全县贯彻实施《传染病防治法》工作情况的报告和县人民代表大会常务委员会执法检查组关于对全县贯彻实施《传染病防治法》情况的执法检查报告，审议通过了县人民代表大会常务委员会关于对全县贯彻实施《传染病防治法》情况的审议意见（草案），会议还听取了县政府关于对全县农村电网建设进展情况的报告，决定了有关人事任免。

县政府常务副县长许启政，县政协副主席田先聪，县人民法院院长柴兴庆，县人民检察院检察长李强，县直有关部门、县人大常委会副科以上干部列席了会议。

平 利 县 人 民 政 府

关于对全县贯彻实施《传染病防治法》工作情况的报告

2009年6月12日在平利县十六届人民代表大会

常务委员会第十次会议上
平利县卫生局局长　汪　波
主任、各位副主任，各位委员：

我受县人民政府委托，向平利县人民代表大会常务委员会报告近年来全县贯彻落实《传染病防治法》工作情况，请予审议。

近年来，我县按照“加强领导、密切配合、依靠科学、依法防治、群防群控、果断处置”的传染病防治工作方针，全面贯彻实施《传染病防治法》，强化执法监督，加强传染病报告信息化建设，完善应急反应机制，进一步健全了县、乡、村三级传染病防控网络，建立起了政府主导、多部门协作、全社会共同参与的长效工作机制，使各项传染病防控措施得到落实，有效保障了广大人民群众的身体健康，维护了社会稳定和经济发展。现将工作情况报告如下：

基本情况

通过全县疾病预防控制工作人员和相关单位的共同努力，我县的传染病监测、报告、防控工作规范开展，计划免疫工作和结核病、艾滋病等重点传染病防治工作措施得到落实，传染病、结核病防治等单项工作处于省、市前列。无甲类传染病报告病例和乙类传染病暴发疫情发生，全县传染病报告率和报告及时率保持在95%以上，2008年共报告乙类、丙类传染病996例，报告发病率为479.2/10万，主要乙类传染病为：肺结核367例（发病率176.6/10万）、乙肝228例（发病率109.91/10万），甲肝、丙肝、梅毒、细菌性痢疾等也有发病。主要丙类传染病为：风疹127例（发病率61.2/10万）、其它感染性腹泻95例（发病率45.3/10万）、手足口病90例（发病率43.4/10万），流行性腮腺炎、水痘等也有发病。

我县贯彻落实《传染病防治法》主要做法和成效

1、加强领导，落实责任，建立长效工作机制。县政府成立了由政府主管领导任组长，卫生、教育、民政、财政、广电等相关部门负责人为成员的结核病防治工作领导小组、艾滋病防治工作领导小组、计划免疫工作领导小组，进一步明确和落实了全县各级各部门法定的传染病防治工作职责，保证了传染病防治工作措施得到全面落实。县卫生局和县教体局等重点部门还与下属单位层层签定了目标责任书夯实责任，促进了传染病防治工作的有效开展。

2、加大投入，保障各项工作顺利开展。县财政在很困难的情况下，积极筹措资金，对承担传染病报告与管理工作的县疾控中心实行了全额预算，并落实了结核病、艾滋病防治工作专项经费，解决了部分计划免疫接种补助经费县级配套。全额预算了乡镇防疫专干的基本工资，落实了村防疫员人均500元／年的工资报酬，有效保障了各项工作的开展。

3、加强人才队伍建设，提高传染病防治工作水平。人事和卫生部门严格执行“凡进必考”和资质认证制度，保证了新录入医务人员的业务素质。县卫生局对在岗人员加强培训，一是积极创造机会，选派人员参加上级组织的各种传染病防治业务培训，二是加大了对乡村级人员的培训力度，对乡镇和村级防疫人员每年至少组织四次业务培训。教体局也根据相关要求落实了专兼职校医，并积极创造机会通过选派进修和召开培训会等方式使其掌握《传染病防治法》和相关业务知识。

4、积极争取项目，改善工作条件。根据上级项目信息，结合全县传染病防治工作现状和广大人民群众的需要，积极与上级相关部门联系，加大项目争取力度。2008年共争取投入项目资金1000万元，县妇幼保健院综合楼即将投入使用，县医院“两室”建设全面完成，八仙、三阳、大贵、西河、正阳等乡镇卫生院续建工程全部投用，第二轮乡镇卫生院建设正在实施，率先完成了30余所标准化村卫生室改造，使县、乡镇、村各级医疗卫生机构基础设施和传染病防治工作条件普遍得到改善。
5、强化综合防治措施，加强疫情监测报告。全面实施传染病信息网络报告，完善了传染病网络报告制度，定期根据疫情信息开展疫情分析、发出预测预警，疫情监测与报告系统逐步健全。加强医疗救治。通过充实各种诊断、治疗设备，加强人员培训等方式，使县、乡镇、村三级硬件设施和技术水平得到了显著改善和提高。调整充实了传染病救治专家组，落实了传染病病例定点救治，严格执行重症病例转诊和专家会诊制度，规范了传染病病例的救治，有效防止了危重病例出现。认真落实免疫规划工作。从全面推行固定接种点建设和接种资质认证入手，规范预防接种管理，保证免疫接种安全，控制了不安全事故的发生。加强常住和流动儿童调查摸底，全面实施国家扩大免疫规划，单苗接种率保持在95%以上，计划免疫针对疾病发病控制在较低水平。2006年被市卫生局授予“计划免疫规范管理先进县”称号，2008年底又顺利通过了市卫生局组织的复验。规范疫情处置，有效处理各种突发疫情。完善了传染病突发疫情应急预案，建立了多部门参与、责任明确的传染病疫情防控体系。特别是近年来，针对我县部分乡镇出现的风疹、腮腺炎、手足口病疫情，县疾控中心和乡镇医疗单位能够及时深入现场调查，开展医疗救治，指导相关单位落实防控措施，使全县的各种疫情得到了及时有效的处理。落实重点传染病防治措施，有效防控重大传染病。一是落实结核病归口管理措施，明确了结核病人由县疾控中心归口管理，加强病人的发现和转诊力度，积极开展密切接触者筛查，病人治愈率连续几年稳定在85%以上。重点加强了学校结核病防治工作，从去年起，陆续在全县各级中、小学开展结核病感染率调查和结防知识宣传，成效明显，2005年和2007年两次被省上授予“结核病管理先进县”称号。二是加强艾滋病防治工作。加大了艾滋病宣传力度，提高了全民艾滋病防治知识知晓率，全面落实了艾滋病自愿咨询检测制度和羁押等重点人群检测筛查，近两年来共采样检测血样3000余份。加强了对艾滋病病毒感染者及病人的治疗管理，落实了艾滋病病人家庭的最低生活保障，解决其生活上的困难，使“四免一关怀”措施得到落实。三是落实以“2号病”为重点的肠道传染病防治措施，建立了肠道传染病门诊和“2”号病监测及报告制度，使以“2”号病为重点的肠道传染病得到有效控制。结合省级卫生县城创建，广泛开展健康教育。以创建省级卫生县城为契机，及时制定了健康教育和健康促进工作规划和计划，明确了各乡镇、部门、企事业单位的健康教育工作职责和任务要求，全面启动了“健康教育六进活动”，充分利用各种宣传日、“三下乡”活动，开展讲座、知识竞赛等多种形式的健康教育活动。去年以来，卫生局和广电局联合开办了《健康时空》栏目，每周在县有线电视台播放，共播出26期，有效提升了健康教育的广度和深度。教体局在全县各中、小学校开设了健康教育课，各乡镇、部门、企事业单位纷纷结合自身实际，开展有针对性的健康教育活动，使全县干部职工、学生、居民群众的防病意识得到显著提高。落实病媒生物防制措施，防止相关疾病发生。结合省级卫生县城创建，制定了病媒生物防制工作规划和方案，建立健全了覆盖全县各乡镇、各部门、各企事业单位的病媒生物防制工作队伍，定期组织业务培训，使各级病媒生物防制工作人员掌握了相关技术。抽调专业人员开展了病媒生物密度监测和孳生地调查，摸清了病媒生物种群分布、消长趋势和孳生地情况，为落实防制措施提供了可靠依据。制定了病媒生物孳生地治理方案，定期开展集中消杀，使以环境治理为主的病媒生物综合防制措施得到落实。今年，还根据创卫工作需要，落实30万元资金聘请了专业消杀公司承担城区的病媒生物防制工作，有效降低县城病媒生物密度，防止相关疾病的发生传播，保障广大群众身体健康。

三、存在问题和不足

一是传染病防治队伍存在人员老化、结构不合理、专业技术人员匮乏现象，防治工作水平较低。。

二是经费不足，影响了乡镇、村级人员的工作积极性，制约了免疫规划工作的深入开展。
三是虽然近年来各级医疗单位的基础设施建设有明显改善，但传染病科及隔离病区建设明显滞后。
四是健康教育专业机构不健全，影响了健康教育工作广泛深入开展，广大群众健康意识和自我防病能力普遍较差。
四、下一步工作打算

1、加强领导，落实工作责任。在今后工作中，我们将以本次市县人大代表执法检查为契机，及时调整和完善传染病防治工作领导小组，进一步强化传染病防治工作领导小组的职能，落实各成员单位的职责，定期召开领导小组会议，研究和解决工作中存在的问题和困难，协调各相关部门共同落实传染病防治工作措施，进一步加强部门协作、群防群控的工作体系，使各部门在县委、县政府的统一领导下通力协作、密切配合、各司其职、各负其责，共同抓好《传染病防治法》的贯彻落实。

2、进一步加强传染病防治队伍建设。参照《陕西省卫生资源配置标准》，通过招考等形式，为县疾控中心和县、乡医疗机构招录一批预防医学、卫生检验、临床医学专业人员，充实传染病防治队伍，调整队伍专业结构。同时，增加在职人员业务培训的投入，使业务培训工作得到更广泛、深入的开展，从而提高传染病防治队伍业务素质。
3、进一步加大投入。一是加大项目争取力度，精心编制项目报告，积极向上级争取以县医院住院大楼、传染病专科医院、县中医院迁建及第二轮乡镇卫生院建设为重点的项目。二是增加县级投入。县财政将积极筹措资金，力争按照省、市标准足额配套每针次4.00元的免疫规划接种补助经费。同时，通过增加乡镇卫生院补助和明确乡镇防疫专干津补贴发放标准及渠道的方式，保证乡镇防疫专干津补贴的足额发放，进一步提高村医报酬，解决各级传染病防治人员的后顾之忧。
4、围绕创卫达标，加大疾病预防控制、健康教育、病媒生物防制工作力度。一是完成医疗垃圾焚化炉建设，规范医疗垃圾的处理。加强各级医疗机构院内感染控制，防止医源性感染。进一步加强疫情监测、报告、分析和预警，完善突发疫情应急准备，落实好计划免疫、结核病和艾滋病等重点传染病防治等疾病预防控制措施，确保全县无重大传染病发生，维护人民群众身体健康安全。二是成立县健康教育所。进一步指导和动员全县各级各单位，充分利用标语、板报、讲座、知识竞赛等各种宣传活动和电视、网络等各种媒体开展全方位、多层次的宣传攻势，不断提高全民防病意识，努力使防病知识家喻户晓，人人皆知。三是加强对病媒生物消杀公司的督导，保证城区病媒生物防制工作的高效开展，切实减少相关疾病的发生。
5、加强甲型H1N1流感防控。根据近期我国甲型H1N1流感疫情形势，加强应急值班工作，做好疫情的监测和报告，保证及时发现和处理疫情。认真组织各级专业人员培训，使相关人员掌握甲型H1N1流感防控知识。积极完善现场流调、医疗救治等应急物资储备，加强定点医院的隔离病区建设，协调落实确诊病例或疑似病例密切接触者隔离观察宾馆，并择机开展应急演练，保证应急反应的有效性。
6、加大《传染病防治法》执法力度。定期组织卫生监督等相关部门深入到各乡镇、各部门开展执法监督，对违反《传染病防治法》、不履行法定传染病防治职责的行为，从严追究相关单位和人员责任。
平利县人大常委会执法检查组
关于《传染病防治法》实施情况的执法检查报告

根据县人大常委会2009年度工作计划和县“双创”指挥部创卫达标工作的需要。4月22日，县人大常委会组织部分市县人大代表、县政府有关领导及相关部门负责人组成执法检查组，就《传染病防治法》在我县贯彻实施情况进行了一次执法检查活动。实地检查了城关二小、阳光幼儿园、城区部分“六小”行业、县卫生监督所、县中医院、县疾控中心等单位的传染病防治工作进展情况。听取了县政府贯彻实施《传染病防治法》的情况汇报。卫生局、工商局、药监局、质监局、县疾控中心等部门根据各自职能作了工作情况汇报，市县人大代表也提出了一些建议意见，现将执法检查情况报告如下：
一、目前全县传染病防控机构基本情况
据调查，我县现有城乡医疗防保机构203个。其中县级医疗卫生单位4个，乡镇卫生院12个，村卫生室187个。县疾控中心现有人员20人，其中具备初级卫生技术职称17人。县、乡镇共有传染病监督信息员20人，中小学、厂矿、企业、村级等共有传染病监督信息员200人。
    二、我县贯彻实施《传染病防治法》工作成效
    从执法检查的情况看，我县自《传染病防治法》颁布实施，尤其是“非典”防治和创卫达标以来，县、乡(镇)政府及卫生主管部门高度重视贯彻落实《传染病防治法》工作，进一步做好传染病的预防、控制和治疗工作，基本做到了思想、组织、物资、技术、责任“五落实”,初步形成了管理科学、工作规范、运转协调、保障有力的传染病防控管理体系和信息网络。

1、疾病预防运转机制进一步健全。县、乡（镇）政府成立了传染病防治工作领导小组，制定了“十一.五”全县传染病防治规划及年度计划。在今年甲型H1N1流感传染病预防及创卫达标中，及时出台了《平利县重大传染病防治应急预案》。县、乡（镇）政府及相关部门成立了由主要领导或分管领导任组长的重大传染病防治工作领导小组，加强了对传染病防治工作的组织领导。5月18日，县卫生局、疾控中心又组织城区及周边医院医务人员进行应对甲型H1N1流感业务接诊培训和现场接诊演练。结合创卫达标，县卫生局、疾控中心3次开展传染病防治工作人员健康教育知识培训。今年以来，县长、分管副县长先后4次召开创卫调度会和城区“六小”行业传染病防治工作整顿工作会议，进一步建立了预防传染病防控责任机制。

2、卫生基础设施建设进一步改善。围绕民生八大工程，加大了项目编制、项目争取和项目实施工作力度，争取到中央、省市地方病防治、结核病防治、计划免疫、艾滋病防治、县疾控中心改造等项目资金，新增了急需的诊断治疗设备，改善了医疗基础设施和防控条件。新建了县医院门诊楼和八仙、三阳等乡镇卫生院门诊住院楼，改造了县疾控中心办公楼。对部分乡镇卫生院进行了改建和扩建。实施了省定贫困县医院基础设施建设和服务能力以及乡镇、村两级卫生机构设备配置建设。加快实施了30个村卫生室标准化建设，公共卫生服务能力有了较大提高。全县12个乡镇卫生院和2个县以上医疗卫生机构实行了疫情网络直报，基本做到了收集信息上报及时、分析报告准确，防控措施得力，培训演练到位，接诊救治设施配套。县政府建立了公共卫生突发事件应急准备金，为公共卫生安全和处置突发事件提供有力的保障。
    3、计划免疫及传染病防治措施进一步落实。县疾控中心在广泛宣传的基础上，依法强化计划免疫，从接种资质认证、加强疫苗和安全注射管理入手，规范了预防接种门诊和接种信息网络管理，全面提高了疫苗有效接种质量和接种率，全县儿童免疫规划接种率连续多年保持在95%以上。免疫规划已经成为儿童健康的第一道防线。近年来，我县依然存在少数手足口病、风疹、乙肝、腮腺炎、腹泻等法定传染病疫情，针对这些情况，县卫生局、疾控中心和乡镇卫生院及时进行现场调查，跟人预防，建立疑似病例档案信息库，成立专家救治小组，积极组织开展了救助救治，使传染病疫情得到了有效控制。严格执行了结核病治疗的归口管理，开展密切接触者的筛查，全县结核病治愈率保持在92.3%，结核病防治水平始终保持在全省前列。加强了预防艾滋病的发生、传播、流行等一整套救治制度，重点对“六小行业”公共场所的卫生环境和从业人员进行了不定期监督检查，对个别艾滋病患者落实了艾滋病“四免一关怀”政策。2008年成功防控了1起重大传染病（风疹）的传播。
4、公共卫生监督执法力度进一步加大。一是加强了食品卫生安全监管和城区饮用水源消毒检测管理。仅2008年共检测城区饮用水源水样30份，合格率97%。严把食品从业人员健康体检、岗前卫生知识培训关，严格食品从业区域的卫生监督检查制度。二是重点加强了城乡学校传染病防治工作的监管。重点以食堂卫生、饮用水、计划免疫、凭证入学为重点，切实加强对学校卫生工作的监督管理。近几年来，全县学校无重大传染病疫情发生，维护了学校正常教学秩序。三是认真执行《医疗废物管理条例》，坚持每年对医疗机构、医院、乡村传染病防治工作开展专项抽查，对医疗废物的处理、免疫接种等进行执法检查，对检查中发现的问题，采取措施，及时整改，确保传染病防治工作落到实处。

    5、相关部门协调配合进一步加强。财政部门出台了《平利县卫生事业补助资金管理办法》，基本落实了传染病防治工作方面的项目经费。卫生局与广电局在县电视台联合开办了《健康时空》栏目。教体局在学校开设了健康教育课，将传染病防治知识纳入授课内容之一，提高了广大师生的防病意识。畜牧部门开展了人畜共患传染病的监测和防治，建立完善了动物检疫、应急处置等机制，强化了执法监管，确保了畜产品质量安全。药监部门加强药品监管，确保了传染病防控药械、药品、疫苗的安全有效。水利部门坚持对地表水质进行监测，提高了城区居民和乡镇农民群众的饮用水卫生质量。农业部门加大了全县改厕力度和推广沼气项目，农村改厕工作稳步推进。县爱卫会积极开展爱国卫生运动，组织开展城乡灭鼠、防止鼠疫传播等活动。相关部门各司其职，齐抓共管,使我县传染病防控工作有序开展。
三、存在的主要问题
通过市县人大代表执法检查和调研，认为贯彻《传染病防治法》工作还存在一些急待改进的方面，主要是：

1、对《传染病防治法》的学习宣传还不够广泛深入，部分群众依法防治传染病的自觉性不强。注重卫生系统内部的学习宣传培训提高，对广大群众进行普法宣传教育的深度、广度不够。尤其在一些边远山区的宣传教育工作比较薄弱，全社会参与、各方配合、群防群控的防控氛围还不浓。部分农村住户卫生条件较差，农民缺少相应的卫生知识，自我防病意识和能力有待进一步提高。
    2、全县传染病防控任务依然繁重。一些常见性法定传染病仍然不同程度存在，全县传染病防控任务依然繁重。截止2008年底，我县发现乙类传染病，即病毒性肝炎报告人数241人，肺结核报告人数367人，细菌性痢疾报告人数17人。发现丙类传染病，即风疹报告人数127人，感染性腹泻报告人数95人，流行性腮腺炎报告人数34人，手足口病报告人数90人。这些传染病严重威胁着人民群众的身体健康。

3、乡村两级疫情监测、报告网络需进一步健全，传染病防控措施需进一步加强。虽然解决了乡镇卫生院防疫专干的基本工资，落实了村级防疫人员的报酬，但是防疫专干多数是兼职，有的防疫专干责任心不强。儿童计划免疫在个别学校、个别乡村和流动人口中还有空白点。个别乡镇卫生院传染病防治管理制度不够健全，对传染病防治不够重视，防控措施落得不实，特别是部分村级卫生室，没有达到标准化要求。
4、传染病防控投入还不能满足传染病防治工作的需要。一是县疾控中心和部分医疗单位队伍结构不合理，专业技术人员缺乏，不能适应新传染病防治的需要。二是县级传染病防治的部分地方配套项目经费不能完全得到落实。三是部分乡镇卫生院医疗卫生基础设施较差，设备落后，综合防治应急处置能力较弱，特别是村级卫生室的服务功能、服务条件还不能满足群众的需要。
    5、公共卫生抓得不够有力，群众卫生意识较差。一是对城区饮用水源监管不到位。二是对污水、污染物无害化处理能力不强，城乡结合部、部分厂矿企业等地方环境污染仍然存在。医疗机构对医疗废物的处理力度没有达到规范要求。三是农村改水改厕工作力度进展不平衡。个别乡镇群众生活卫生环境较差，乱倒乱堆放垃圾现象严重，鼠、蚊、蝇消除措施还不够有力，给传染病流行留下隐患。
四、建议和意见
　　1、进一步加大《传染病防治法》的宣传教育力度，提高广大人民群众对预防传染病知识的知晓率。一是进一步宣传传染病防治的有关法律法规，提高各层面和卫生工作者的责任意识。二是充分利用新闻媒体等多种形式，面向全社会开展宣传教育，使广大群众和相关单位明确各自在传染病防治中的法律职责和义务，切实增强防范意识和依法、科学防治的意识。三是强化健康教育。结合开展的创卫达标工作，相关职能部门要建立有效的健康教育工作机制，尤其要加大对城镇居民和农民群众普及卫生科普防病知识，提高群众防病意识，倡导科学、文明、健康的生活方式。
2、进一步健全传染病监测、报告、防治网络，不断提高医疗救治水平和应急能力。毫不放松地做好甲型H1N1流感防控工作，加强现场接诊救治演练。进一步健全基层乡镇医院、村卫生室传染病报告、接诊救治、管理制度，不断改进和完善监测手段，加强疫情监测报告，落实各项防控措施。同时认真抓好乡村两级防疫队伍救治培训能力建设，加强传染病防治相关知识、技能培训和指导。强化计划免疫工作，确保计划免疫不漏项、不漏人，确保疫苗质量和注射安全。严格落实儿童计划免疫接种证制度。积极推进县级卫生应急信息体系和救治体系建设，建立和完善应急预案、应急机制、体制和法制工作。努力达到疫情网络管理实现信息化，传染病防治报告管理规范化，消毒监督监测制度化，卫生执法检查法制化。
    3、进一步加大投入，促进全县传染病防控工作健康发展。针对目前县疾控中心专业人员严重不足的现状，建议县政府认真研究，可采取县内外招聘或招考部分防控专业技术人员，充实传染病防治队伍。继续加强防保在职人员的业务培训，提高业务素质，促进全县传染病防控工作健康发展。进一步加大经费投入，对法律明确规定的全县计划免疫经费应认真落实到位。对国家要求配套的项目资金要严格执行《平利县卫生补助资金管理办法》。要对接省政府实施的民生八大工程项目，进一步加大向上级争取项目和资金的力度。按照传染病救治的公益性质，注重解决医疗机构传染病门诊、传染病隔离区基础设施建设和工作中存在的实际困难及问题，增强救治能力。切实把传染病防治工作的重点放在农村和学校，不断改善城乡医疗卫生条件。积极为乡镇卫生防保站争取配置基本的疾病监测和疫情控制设备。结合创卫达标，加快城区公共卫生设施建设力度，有规划的尽快开工建设一批垃圾中转站和公共厕所，以满足广大人民群众的基本生活需要。
4、进一步加大卫生监管力度，提高执法监督实效。要进一步加强对各医疗机构和村级卫生所、个体诊疗所一次性医疗用品管理使用、医疗废弃物处理的监督检查，促使把传染病防控措施落到实处；加强对宾馆、饭店、农家乐、个体饮食摊点、食品加工从业人员、返乡打工人员健康体检和食品卫生的监督检查，整治餐饮行业卫生环境；加强对机关、学校、幼儿园、厂矿企业等人口密集场所环境卫生和卫生防护的监督检查，防止传染病发生和传播。各有关部门要加强协作，积极配合搞好卫生执法监督，形成工作合力，提高执法监督实效。
    5、进一步加大对污水、污物的处理力度，改善人民群众生活环境。一是相关部门和乡镇要以实施“生态立县战略”为契机，以创建省级卫生县城为抓手，加强城区2万多人饮用水源区保护的监管力度。加快开工建设城区污水处理厂和医疗垃圾焚烧炉，加大对生活垃圾、医疗废物处理力度，优化生活环境。二是进一步开展爱国卫生运动，在新农村建设中要继续坚持三改（改厕、改水、改圈）、农村沼气等各项措施，切实改善农村环境卫生条件。三是建议县政府和卫生局、环保局集中人力、集中时间，对古仙湖库区上游污染物及城区“农家乐”进行不定时的突击检查活动，确保城区居民饮用水安全。全面规范“农家乐”食品饮用安全。大力推进“以绿治脏，以绿治乱”，进一步完善城市卫生管理、卫生检查评比、考核办法，督促各级各部门履行好传染病防治管理职责，形成齐抓共管的联动机制。
平利县人民代表大会常务委员会
关于对《传染病防治法》实施情况执法检查

报告的审议意见

（2009年6月12日平利县十六届人民代表大会

常务委员会第十次会议通过）
平利县十六届人民代表大会常务委员会第十次会议，听取和审议了县卫生局局长汪波受县人民政府委托所作的关于贯彻实施《传染病防治法》工作情况的报告和县人大常委会执法检查组关于对《传染病防治法》实施情况执法检查的报告。

会议认为，近年来，我县各级政府及相关职能部门以科学发展观为指导，按照预防为主、防治结合、分类管理的原则，认真贯彻落实《传染病防治法》等法律法规和有关方针政策。尤其是结合创建省级卫生县城达标和甲型H1N1流感防控，进一步加强组织领导，广泛开展形式多样的宣传教育活动，狠抓各项防治制度和管理措施的落实，积极开展防控能力建设，组织实施了全县“十一·五”传染病防治规划，全县报告的法定传染病，绝大多数得到较好的控制和及时接诊救治。连续多年实现了“确保辖区内不发生重大传染病暴发流行”的工作目标，有力地保障了全县人民的身体健康，为促进全县经济社会又好又快发展做出了积极的贡献。

会议指出，在充分肯定成绩的同时，还应当看到我县传染病防治任务仍十分艰巨。一是宣传教育工作还存在薄弱环节，部分群众预防保健意识淡薄，重治轻防现象严重；二是防控基础设施不足，特别是污水处理欠帐大、污染物无害化处理能力不强；三是肺结核病、病毒性肝炎、季节性感染腹泻等乙、丙类法定传染病发病率还较高，直接影响和威胁人民群众身体健康和生命安全；四是防治工作技术力量薄弱，应对突发性传染病和公共卫生事件的能力还有待进一步提高；五是传染病防治执法力量相对不足，执法手段落后，执法力度仍需进一步加大。

会议要求，全面深入贯彻实施《传染病防治法》，是事关人民群众身体健康的大事，也是贯彻落实科学发展观的具体体现。一是进一步加大对传染病防治法律法规的宣传力度。特别是结合创卫达标和防控甲型H1N1流感，各级各部门要组织形式多样的预防传染病健康知识的教育培训和普及。深入开展爱国卫生运动，不断增强公民自我防控保健意识，从源头上减少各类媒介传染病发生。二是进一步加强疾病防控基础设施建设。要加强对古仙湖库区及上游污染物、城区自来水和其它饮用水源的严格管理、监测，切实保护饮用水源。要结合创卫达标要求，完善规划，加快建设垃圾处理厂、城区污水处理厂、垃圾中转站、公共厕所和医疗垃圾焚烧炉。加大农村改水、改厕和推广沼气工作力度，大力开展除“四害”群众活动，彻底清除“脏、乱、差”。三是进一步做好传染病的预防、控制和治疗工作。认真组织实施全县“十一·五”传染病防治规划，尽快完善我县传染病应急预案，建立起反应灵敏的预警系统、监测反应系统、现场处置系统和接诊救治设施配套。加大执法监督力度，重点做好甲型H1N1流感、肺结核病、病毒性肝炎、季节性感染腹泻等病种的预防控制治疗。强化计划免疫，全面提高预防接种质量。四是进一步加强疾病防控能力建设、信息和救治体系建设和人才队伍建设。加强医护人员的教育培训和业务技术质量的提高。加强医德医风建设，努力实现疫情网络管理信息化，传染病防治报告规范化，消毒监管监测制度化，卫生执法检查法制化，以推动防治传染病工作扎实有效地开展。

以上审议意见，请县政府研究处理，按照平利县人民代表大会常务委员会《议事规则》的规定，三个月内向县人大常委会作出书面报告。

平利县人民政府

关于全县农村电网建设工作进展情况的报告

（2009年6月12日在平利县十六届人民代表大会常务委员会

第十次会议上）

平利县电力局局长   隆忠勇

主任、各位副主任、各位委员：

今年二月县人大借平利县十六届人民代表第三次会议召开之际，就我县农村电网建设工作，组织召开了专题调研座谈会，并做出(《关于加快推进农村电网改造步伐，切实解决部分村组农户用电难问题的议案》的决议)，按照县人大、县政府的有关要求和安排，我局在统筹安排全年工作任务时，及时调整工作思路，把农村电网改造这项深受县人大和各级政府高度重视，广大人民群众迫切关注的民生工程做为重点工作任务，进行夯实、抓紧实施。下面我就近几个月来有关农村电网改造工作进展情况报告如下：

一、基本现状：在我县行政区划内，包括4个居委会在内共计194个村级单位。由于居委会地处县城所在地，其电网建设性质属城网范畴，加之第一期网改和后来的不断完善，目前已全部抄表到户并享受同网同价。因此在统计上报，制定规划上，我们主要指除居委会外的190个行政村。在190个行政村中，止去年底已对97个地处公路沿线，居住较为集中、自然条件相对较好的行政村实施了低压电网改造，由于村级行政区划的不断调整，这部分改造的行政村中有20多个后来并入的村未进行改造，因此从行政村的数量上说，目前平利县农村电网改造面将近50%。从总户数看，止目前我们抄表到户的总户数为28319户，占全县总户数58375户的48%，由于到户数统计包括城镇居民户在内，因此农村边远山区这部分到户率比例就更低。未改造的农村电网现状和产生的系列问题，在历年的人代、政协两会中，代表和委员都通过提案、议案的方式提出了详实的意见和建议，应该说完全属实，在这里我就不一一列举了。总之平利县农村电网改造只所以引起县委、县人大、县政府、县政协的高度重视，不仅是机遇问题，更重要的是统筹城乡发展，改善群众生活，促进经济增长，践行三个代表和科学发展观的大事。

二、工作进展情况

人代会结束后，我局迅速行动。通过年度工作会、班子专题会等，将今年农村电网改造工作做为突出的重点任务，层层落实，责任到人，制定了详细的实施方案，成立了专门的领导和组织机构，形成了主要领导亲自抓，分管领导具体抓，党政工团共同抓的工作机制，做到从机关到基层，各个部门有任务、人人肩上有担子。一是班子成员在今年的电网建设任务中，除局长负总责外，其他成员每人都具体包抓一项工程建设任务，要求必须保证高质量按期完成任务，实行领导带头落实责任制，为职工起到模范表率作用。二是对生技、安监等主要职能科室实行倒排工作进度的管理考核办法，要求不能按期完成进度计划任务的，取消礼拜天休假，实行日检查、周小结、月考核，重奖重罚，并明确在电网建设与改造中的个人表现，与提拔使用、晋岗升级紧密挂钩，形成有为当有报的激励机制。

通过认识上的高度重视和统一，工作上行之有效的具体措施，至目前我县今年的各项电网建设与改造工作，正在按预期的计划全面开展，除金石水泥厂35KV主网建设，县城新正街强电入地等重点工程外，单就农村电网与新建改造工程已实施的情况为：

1、09年争取的项目计划：①对洛河、三阳、长安等7条农网10KV馈路进行改造，总长度为24.46公里，需加装变压器21台，总容量3865KVA，加装10KV线路开关10台，概算投资437.25万元。②对广佛铁炉、八仙仁溪沟、兴隆朝阳观等19个行政村的低压配网进行改造完善，需新建和改造0.2-0.4千伏的线路共计156公里，改造配电台区20个，涉及照明及动力用户共6474户，人口20746人，概算投资488.50万元。③下达无电地区项目计划86个，投资概算1120万元。以上项目总投资2045.75万元，完成工期为12月底，至现在，上述项目已完成勘测设计，工程预算、实施方案上报等前期准备工作，预计6月底可先后动工建设。

2、08年工程完善扫尾：08年省地方电力集团公司下达我局无电地区建设项目共计18个，投资计划398.59万元，由于无电地区项目计划要求地方政府必须拿出50%的配套资金，因政府拿不出200万元的配套资金，故08年的农村电网建设除完善与改造的项目基本组织实施外，无电地区的18个项目一点未动。针对我县农村电网的现状和政府存在的实际困难，经认真研究，本着为群众着想，为政府解难的指导思想，我局在本月初全面启动了08年共11个村，7条10KV馈路的无电地区项目建设，目前工程已全面开工。同时对08年完善与改造工程组织了自查自验，并安排尽快实施进户工程，让老百姓尽早享受同网同价，服务到家的用电待遇。

3、其他配套工作准备情况：在今年电网建设重点任务中，我局除采取组织保障，加大项目争取力度，加快工程实施进度外，还从人力、物力等方面做了大量的准备工作，一是要求各基层供电所对有一定线路施工技能，年轻身体好的男性青年，物色并推荐局审查，请县安监局协调办理“特种行业操作证”，再由局统一组织安规培训考试合格后，聘用为临时技工，参加农村网改网建施工，以解决我局人员特别是施工技术力量不足的矛盾，目前已培训60多人，且已先后上岗工作。二是为生技科等负责网改网建工作的职能科室购置配备了电脑、复印机、打字机等办公用品，以加快大量网建资料和文件制做速度，同时固定了专用车辆等。从人力、物力、财力等方面为网建工作做好充分保障，也是我们采取的重要措施。

总之，按照县人大在今年人代会上关于加快我县农村电网建设与改造步伐的决议要求，我们有决心、有信心以干克难、奋力拼搏，力争按期完成我县剩余农村电网的改造建设任务，以实际行动让群众满意、让政府放心。

三、问题及建议

我县农村电网建设与改造，除量大面广，工程艰巨等问题外，还需要重视和解决以下问题：

1、进一步争取资金投入和优惠政策。去年底国家虽然启动了扩大内需的一揽子计划，但电网建设只是其中的一项，而且还包括城市电网和高压电网。而我县农村电网建设概算投资需近7000万元，尚不包括进户工程部分，从计划下达情况也可以明显感觉与预期的愿望有较大差距，因此除电力部门继续争取主管上级加大投资力度外，还需请人大、政府等呼吁和反映我县农村用电情况，争取更多的投资和优惠政策。

2、统筹规划，减少重复建设和浪费。电网改造与建设投资大、技术要求高。由于农村建设规划滞后，扶贫搬迁不确定，因此在实际工作中经常要碰到线路迁改问题，不仅造成浪费，而且也给电力企业带来了较大压力，政策上只有新建与改造项目投资，而拆迁费用只能自行解决，平利县电力局连年严重亏损，确无余钱剩半来解决此类问题。

3、做为企业和生产单位，既要保证自负盈亏，解决职工的生存问题，又要保证全县的安全正常供电，加之近几年繁重网改任务。因此在各项检查考核和任务安排中，与行政事业单位同样对待，时间和精力有限，往往顾此失彼，请酌情考虑并理解。

平利县人大常委会
关于陈安平等同志任职的决定
（2009年6月12日平利县十六届人民代表大会
常务委员会第十次会议通过）
平利县十六届人民代表大会常务委员会第十次会议决定
任命：
    陈安平同志为平利县人大常委会办公室主任；
    王恩菊同志为平利县人大常委会人事代表工作委员会主任。
- 1 -